
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORIGINALE

SERVIZIO I - AFFARI GENERALI E LEGALI

 DETERMINAZIONE

N. 79 DEL 29/03/2017 

OGGETTO: SERVIZI DI ASSICURAZIONE A COPERTURA DEI RISCHI PER 
IL PERIODO H. 24,00 DEL 31.03.2017 / H. 24,00 DEL 31.03.2019 - 
AFFIDAMENTO LOTTO INCENDIO E LOTTO  FURTO 



COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 79
ORIGINALE DATA 29/03/2017

 

OGGETTO:
SERVIZI DI ASSICURAZIONE A COPERTURA DEI RISCHI PER IL 
PERIODO H. 24,00 DEL 31.03.2017 / H. 24,00 DEL 31.03.2019 - 
AFFIDAMENTO LOTTO INCENDIO E LOTTO  FURTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO I - AFFARI GENERALI E LEGALI

 Richiamate :
  determina a contrarre n. 16 del 31.01.2017 con cui si è dato corso alla procedura di gara per 

l’affidamento dei servizi assicurativi del Comune di Calcinaia relativamente al periodo dalle 
ore 24.00 del 31.03.2017 alle ore 24.00 del 31.03.2019 e  riguardante i  lotti :

- 1  RCT/O
- 2 INCENDIO
- 3 INFORTUNI
- 4 FURTO
- 5 RCA LM 

 le procedure di gara sono state svolte dall’Unione Valdera in forza della deliberazione di 
C.C. n. 12/2012, esecutiva ai sensi di legge, e si sono concluse con la determinazione n. 156 
del  23.03.2017  assunta  dal  Funzionario  responsabile  Area  Affari  Generali  dell’Unione 
Valdera,  con cui sono stati approvati  i verbali  di gara e disposto l’appalto dei servizi  in 
oggetto in via definitiva per i Lotti :

- Lotto 1 –RCT/O 
- Lotto 3 – INFORTUNI 
- Lotto 5 – RCA/LM 

 Con propria determinazione n.  76 del 28.03.2017 è stato quindi assunto impegno di spesa 
per  l’importo  complessivo  dei  premi  da pagare  nel  biennio  contrattuale  alle  Compagnie 
assicurative aggiudicatarie dei  Lotti sopra evidenziati;

 La richiamata determinazione n. 156 del 23.03.2017 assunta dal Funzionario responsabile 
Area Affari Generali dell’Unione Valdera, dà atto che il Lotto 2 – Incendio ed il Lotto 4 – 



Furto  non sono stati aggiudicati per le ragioni specificate nei verbali di gara, allegati alla 
ripetuta determina; 

 in conseguenza della situazione determinatasi, la società di brokeraggio assicurativo di cui 
attualmente  l’Ente  si  avvale  – BNI BROKER NET ITALIA srl  di  Prato,  in  forza della 
determinazione n. 162 del 25.06.2015 del responsabile Servizio II, ha esperito per conto del 
Comune una  ricerca di mercato per reperire le  offerte del caso;

 con relazione comparativa pervenuta al protocollo dell’Ente in data 28.03.2017 n. 3824 – 
All. sub Lett.  A) – la Soc. BNI BROKER NET ITALIA srl di Prato evidenzia le offerte  
maggiormente convenienti e nel dettaglio:

-  Lotto  2  INCENDIO  :  offerta  presentata  dalla  Compagnia  VITTORIA 
ASSICURAZIONI SpA – Agente Filippetti Agenzia Generale in - 19121 La Spezia – importo 
€. 4.500,00 annui -   La Compagnia accetta integralmente il capitolato di polizza, riducendo 
solamente  a giorni sessanta i termini per l’eventuale recesso per sinistro, ed offrendo condizioni 
tecnicamente   più  vantaggiose  tali  da  giustificare  in  tal  modo  il  maggior  premio  richiesto 
rispetto ad altri soggetti interpellati – CIG Z611EO5A10.

- Lotto 4 FURTO  : offerta presentata dalla Compagnia SARA ASSICURAZIONI SpA – 
Agenzia Lucca Versilia – Via Catalani, 59 – Lucca – importo €. 9.500,00 annui – Le offerte 
presentate  risultano  pressoché  equivalenti  dal  punto  di  vista  tecnico,  pur  se  le  limitazioni 
proposte  non  sono  omogenee  per  singola  garanzia  –  Viene  quindi  prescelta  l’offerta  che 
presenta il prezzo più basso – CIG Z7B1E05A35. 

Considerato che gli affidamenti alle richiamate Compagnie  sono riconducibili all’ipotesi contenuta 
nell’art. 36 – comma 1 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  per le motivazioni a fianco di ciascun 
Lotto innanzi dettagliate;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  rilasciato  dal  responsabile  del  Servizio 
economico/finanziario ai sensi e per gli effetti  di cui all’art.  151, comma 4, del T.U. degli Enti 
Locali; 

Visti: 

 la deliberazione di C.C. n. 16 del 09.03.2017, dichiarata immediatamente eseguibile,  relativa 
all’approvazione del B.P. 2017/2019;

 la deliberazione di G.C. n. 36 del 16.03.2017, dichiarata immediatamente eseguibile,  relativa 
all’approvazione del PEG 2017/2019;

  l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

 l’art.  51  del  vigente  regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  relativo  alla 
predisposizione  delle  determinazioni  da  parte  dei  funzionari  a  ciò  abilitati  secondo  le 
disposizioni statutarie;

 il decreto sindacale n. 9 del 27.12.2016 con cui la sottoscritta è stata confermata Responsabile 
del Servizio I Affari Generali e Legali;

DETERMINA



1.  DI  AFFIDARE  i  lotti  Incendio  e  Furto  dei  servizi  assicurativi  del  Comune  di  Calcinaia 
relativamente al periodo dalle ore 24.00 del 31.03.2017 alle ore 24.00 del 31.03.2019 così come 
segue:

Lotto  2   -  INCENDIO   –  CIG  Z611EO5A10  -  alla  Compagnia  VITTORIA 
ASSICURAZIONI  SpA –  Agente  Filippetti  Agenzia  Generale  in  -  19121  La  Spezia  per 
l’importo contrattuale  complessivo per anni due pari ad €.  9.000,00.. 

Lotto 4 – FURTO –– CIG Z7B1E05A35 – alla Compagnia  SARA ASSICURAZIONI SpA 
– Agenzia Lucca Versilia – Via Catalani, 59 – Lucca –  per l’importo contrattuale complessivo 
per anni due pari ad €.     19.000,00 .

2.DI IMPEGNARE l'importo  complessivo  di  €   28.000,00  per  due  anni  –  intero  periodo 
contrattuale  - nel modo seguente:

- per  €.   14.000,00  al  Cap.  550   “Assicurazioni  incendi  e  diverse”  del   PEG  del  B.P. 
2017/2019 – c.m. 001.11.01.10.04.01;

- per €.  14.000,00 che saranno previsti al Cap. 550  “Assicurazioni incendi e diverse” del 
B.P. 2018/2020 – c.m. 001.11.01.10.04.01, senza adozione di ulteriore provvedimento.

3.DI  PROVVEDERE  al  pagamento  dei  premi  delle  polizze  indicate,  con  adozione  di  atti  di 
liquidazione  della  sottoscritta  alla  Società  che  gestisce  i  servizi  di  brokeraggio  assicurativo 
dell’Ente, nel rispetto del contratto in essere tra le parti.

4.DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio preposto al controllo di gestione secondo 
quanto disposto dall’articolo 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 così come modificata dall’articolo 1 
comma 4 del DL 168/04 convertito in legge 191/2004.

5.DI DARE ATTO  che la presente determinazione,  numerata  cronologicamente  ed inserita  nel 
registro unico delle determinazioni,  sarà pubblicata secondo le indicazioni contenute nell’art.  32 
della L. 18.06.2009 n. 69.

6.DI DARE PUBBLICITA’ dei dati previsti dal D.Lgs. 33/2013 “Amministrazione trasparente”.

7. DI DARE ATTO che avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR entro i termini stabiliti 
dall’art. 21 della L. 1034 /1971.

Il Responsabile   
   Melai Pina / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2017 ASSICURAZIONI INCENDI E 

DIVERSE
550 2017/411 14.000,00

2018  550  14.000,00

  
      

   


